
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(Cosenza) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 256 DEL REG. GENERALE 
N. 200 DEL REG. AREA 
 
DATA: 29/12/2022 

OGGETTO: 
Determina a contrattare per il rinnovo 
dell'abbonamento a banca dati "FORMULApiù" di 
MyO s.p.a. mediante affidamento diretta di cui 
all'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. Assunzione impegno di spesa (CIG 
ZB63955AE3)           
 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventinove  del mese di  dicembre  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale di nomina con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico con i poteri di assumere gli atti di 
gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

 

Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli 
ambiti operativi dell’Ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento 
della gestione e degli atti amministrativi che si vanno ad adottare; 
 
Ravvisata la necessità, stante anche la limitazione imposta dalla legge alle spese per la 
formazione e l’aggiornamento del personale, di garantire gli organi gestionali un 
adeguato aggiornamento normativo e un valido strumento di consultazione di banche 
dati e di utilizzo di schemi e modelli relativamente a tutti i settori mediante acquisizione 
di una specifica banca dati di modulistica per gli Enti Locali; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre 
di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 
conv. in L. n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
del citato D.L. n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, 
della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che1: 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006); 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di avere a disposizione una banca dati; 
  
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile 
del Servizio desunta  da indagini di mercato informali. 
 
Precisato che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e 
tempestivo aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle 
modifiche normative; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi 
relativi ad abbonamento a banca dati "FORMULApiù" e contiene le clausole 
essenziali analiticamente descritte nell’allegata proposta; 

– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 
Visto che l'art. 32, comma 2, e l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la 
possibilità, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto indicando nell’atto, l’oggetto dell’affidamento, 

                                                

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 
 
Acquisita la proposta di MyO s.p.a. inerente all’attivazione dell’abbonamento 
"FORMULApiù"  ritenuto lo stesso completo e intuitivo nonché strumento utile alla 
pianificazione e alla corretta esecuzione del lavoro, garantendo un tempestivo 
adeguamento della modulistica alle modifiche normative; 
 
Atteso che dal preventivo pervenuto da MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana 
(RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406) acquisito agli atti  
dell’Ente in data 06.12.2022, si rileva che la spesa per l’attivazione dell’abbonamento 
annuo al portale "FORMULApiù"  ammonta a € 700,00, oltre a IVA di legge, per un totale di 
€ 728,00; 
 
Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per poter 
contrarre con la pubblica amministrazione come risulta da: 
- assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
-Che la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, 
come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo n. 
INPS_32881681 Data richiesta 28/09/2022 Scadenza validità 26/01/2023; 
 
RITENUTO AUTORIZZARE ed IMPEGNARE per quanto sopra specificato la     
spesa  di €. 728,00 compreso  iva nella misura di legge; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. DI ACQUISIRE, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

l’abbonamento annuale alla banca dati "FORMULApiù", proposto da MyO s.p.a., 
avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6, 
(P.IVA e C.F. 03222970406), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
a), D.L. n. 76/2020; 

2. DI  IMPEGNARE la spesa complessiva di € 728,00, di cui Euro 700,00 come imponibile ed 
Euro 28,00 quale IVA al 4%, per i motivi esposti in narrativa, in favore della società MYO 
s.r.l., con sede in Via Santarcangelo n. 6, Loc. Torriana, 47824 Poggio Torriana(RN), P.I. 
03222970406; 

3. DI IMPUTARE la predetta spesa complessiva di € 728,00 al codice di bilancio 01.02.1 
PdC U.1.03.02.19.001 COFOG 01.1 Voce 140/8/1, annualità 2022 ed esigibilità stessa 
annualità 2022 del corrente bilancio 2022-2024, che presenta la necessaria e sufficiente 
disponibilità; 

4. DI AUTORIZZARE la Ditta Myo srl Via Santarcangiolese n°6 Torriana (RN), al rinnovo 
dell’abbonamento al Portale Formula EDK, l’importo di € 728,00, di cui Euro 700,00 
come imponibile ed Euro 28,00 quale corrispettivo dell’IVA dovuta che sarà versata dal 
Comune secondo la vigente normativa dello split - payment ai sensi dell’art.17 ter del 
D.P.R.N.633/72; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. DI DARE ATTO che: 
- la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, come 

risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo n. 
INPS_32881681 Data richiesta 28/09/2022 Scadenza validità 26/01/2023; 

- ai fini  della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice  CIG è il seguente :  
ZB63955AE3; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma, di cui al punto precedente, a seguito di 
presentazione di regolare fattura, la quale dovrà pervenire attraverso il sistema di 
interscambio in modo elettronico, e con successivo provvedimento; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al Servizio Finanziario per gli adempimenti competenza.  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi. 

 
A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

è l’Arch. Linda Adduci. 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2022 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/12/2022  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 29/12/2022 al 13/01/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 29/12/2022 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


